PÁGINA 53 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22199 06.02.2024 - TERÇA-FEIRA

POLÍCIA CIENTÍFICA DE SANTA CATARINA – PCI/SC
EXTRATO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento nº 021/2024/PCI. Origem: pregão
Eletrônico pE 0179/2022/pCi. Objeto: aquisição de 05 (cinco) uni-
dades de porta lâminas de microscopia, e de 100 (cem) unidades
de caneta marcadora permanente, resistente a solvente orgânico,
para a diretoria de Medicina legal da polícia Científica. Valor: r$
2.145,00 (dois Mil e Cento e Quarenta e Cinco reais). Contratada:
FasTlaBor CoMErCial lTda. Signatário: lorrayne Camila
rodrigues. Prazo de Vigência: 31/12/2024. Data de Assina-
tura: 05/02/2024. Contratante: Fundo para Melhoria da perícia
oficial. Signatário: rafael Gazola. Dotação Orçamentária: itens:
33.90.30.36/33.90.30.16. Fonte: 1.753.111.098, Unidade: 16099.
subação: 015019. Fica designado para exercer as funções de
fiscal da contratação acima o servidor luciano Henrique Barca de
oliveira. SGP-e PCI 0803/2024. Aprovação GGG 2024AS000786.

Cod. Mat.: 970280

POLÍCIA CIENTÍFICA DE SANTA CATARINA – PCI/SC
EXTRATO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento nº 020/2024/PCI. Origem: pre-
gão Eletrônico pE 0142/2023/pCi. Objeto: aquisição de 01 (um)
purificador de água elétrico, para a polícia Científica. Valor: r$
1.159,00 (Mil Cento e Cinquenta e nove reais). Contratada:
TECnolar lTda. Signatário: Helio almir Bagatoli. Prazo de Vi-
gência: 31/12/2024. Data de Assinatura: 02/02/2024. Contratante:
Fundo para Melhoria da perícia oficial. Signatário: rafael Gazola.
Dotação Orçamentária: item: 44.90.52.39. Fonte: 1.753.111.098,
Unidade: 16099. subação: 015019. Fica designado para exercer
as funções de fiscal da contratação acima o perito Médico legista
Fernando oliva da Fonseca. SGP-e PCI 1077/2024. Aprovação
GGG 2024AS000739.

Cod. Mat.: 970233

AUTARQUIAS ESTADUAIS
IPREV 137/2024. EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMEN-
TO Nº 008/2023. pregão Eletrônico 0244/2023/sEa. Contratante:
instituto de previdência do Estado de santa Catarina – iprEv.
Contratada: r&l CoMErCial lTda, CnpJ nº 48.496.674/0001-
55. Valor: r$ 56,40 (cinqüenta e seis reais e quarenta centavos).
Objeto: Fornecimento de pilha não recarregável para o iprEv.
Vigência: 60 dias contados a partir de 02/02/2024. assinada em
02/02/2024 por abelardo osni rocha Junior, diretor de adminis-
tração e Finanças/iprEv. Fica designada a exercer as funções de
fiscal da autorização de fornecimento a servidora Maria Aparecida
dutra. Aprovação GGG: 2024AS000697.

Cod. Mat.: 970229

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE – IMA. EXTRATO DE AUTO-
RIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.CONTRATANTE: instituto do
Meio ambiente - iMa. CONTRATADA: aquinpel suprimentos para
Escritório informática e papelaria ltda (CnpJ 00.147.109/0001-56)
ORIGEM: registro de preço pE nº 0049/2023-a. aF: 01/2024.
OBJETO: Caneta esferográfica na Cor Azul, Quant. 500, V. unit. R$
0,42. valor Contratado: r$ 210,00. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO:
subação: 15814, Elemento: 33.90.30.16, Fonte: 1.753.219.018.
assinaTUra: pelo iMa: Gabriel vaz pires. pela Contratada: irma
Wasen. Nº APROVAÇÃO GGG: 2024AS000565. Florianópolis,
06 de FEvErEiro de 2024. sHEila Maria MarTins orBEn
MEirEllEs/prEsidEnTE

Cod. Mat.: 970290

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE – IMA. EXTRATO DE AUTORI-
ZAÇÃO DE FORNECIMENTO.CONTRATANTE: instituto do Meio
ambiente - iMa. CONTRATADA: Elf suprimentos para escritório
ltda (CnpJ 31.167.879/0001-94) ORIGEM: registro de preço
pE nº 0049/2042-d. aF: 01/2024. OBJETO: papel na cor branca
formato a4 medindo 210x297mm, 75 g/m², Quant. 150, v. unit. r$
19.32. valor Contratado: r$ 2.898,00. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO:
subação: 15824. Elemento: 33.90.30.16, Fonte: 1.753.219.061.
assinaTUra: pelo iMa: Gabriel vaz pires. pela Contratada: luiz
Fernandes achar. Nº APROVAÇÃO GGG: 2024AS000726. Floria-
nópolis, 06 de FEvErEiro de 2024. sHEila Maria MarTins
orBEn MEirEllEs/prEsidEnTE

Cod. Mat.: 970294

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE SANTA CATARINA – IMA
EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO iMa nº
002/2020 PE nº 054/2019 CONTRATANTE: insTiTUTo do MEio
aMBiEnTE CONTRATADO: TECprinTErs TECnoloGia dE
iMprEssÃo lTda. (CnpJ 00.809.489/0001-47) OBJETO: Este
termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigÇencia do contrato
de prestação de serviços de natureza contínua n. 002/2020 por 12
meses, a partir de 13 de FEvErEiro de 2024, ou até a finalização
da licitação em tramitação no processo sCTi 00000451/2023, o
que ocorrer primeiro. Nº APROVAÇÃO GGG: 2024AS000826
Florianópolis, 06 dE FEvErEiro dE 2024
sHEila Maria MarTins orBEn MEirEllEs/prEsidEnTE

Cod. Mat.: 970408

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE – IMA. EXTRATO DE AUTO-
RIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.CONTRATANTE: instituto do
Meio ambiente - iMa. CONTRATADA: GM Plásticos Indústria e
Comércio Ltda (CnpJ 00.538.257/0001-00) ORIGEM: registro
de preço pE nº 0093/2023-i. aF: 01/2024. OBJETO: saco plástico
p/lixo pacote c/05 unid., cap. 100 litros, Quant. 360, v. unit. r$
2,88; saco plástico p/lixo pacote c/10 unid., cap. 30 litros,  Quant.
300, v. unit. r$ 1,54. valor Contratado: r$ 1.498,80. CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO: subação: 15814, Elemento: 33.90.30.22, Fonte:
1.753.219.018. assinaTUra: pelo iMa: Gabriel vaz pires. pela
Contratada: Guilherme Henrique Menegazzo. Nº APROVAÇÃO
GGG: 2024AS000861. Florianópolis, 06 de FEvErEiro de 2024.
sHEila Maria MarTins orBEn MEirEllEs/prEsidEnTE

Cod. Mat.: 970319

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE – IMA. EXTRATO DE AUTORI-
ZAÇÃO DE FORNECIMENTO.CONTRATANTE: instituto do Meio
ambiente - iMa. CONTRATADA: aldrey paucio da silva (CnpJ
17.213.439/0001-03) ORIGEM: registro de preço pE nº 0107/2023-
C. aF: 01/2024. OBJETO: Álcool para uso geral, álcool gel concent.
de 70% p/ higien. c/ação antimicrobiana, Quant. 210, v. unit. r$
4,59. valor Contratado: r$ 963,90. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO:
subação: 15814, Elemento: 33.90.30.22, Fonte: 1.753.219.018.
assinaTUra: pelo iMa: Gabriel vaz pires. pela Contratada:
aldrey paucio da silva. Nº APROVAÇÃO GGG: 2024AS000863.
Florianópolis, 06 de FEvErEiro de 2024. sHEila Maria Mar-
Tins orBEn MEirEllEs/prEsidEnTE

Cod. Mat.: 970304

FUNDAÇÕES ESTADUAIS
FUndaÇÃo UnivErsidadE do EsTado dE sanTa CaTari-
na – UdEsC
EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Referência: Concorrência nº 0608/2023. Objeto: Contratação de
empresa especializada para construção do Centro de projetos
Multidisciplinares e de visitação do Campus professor avelino
Marcante da Udesc/Joinville - relançamento. Contrato n°:
0804/2023. Partes: UdEsC e a empresa pErvillE EnGEnHaria
E EMprEEndiMEnTos lTda, CnpJ 75.491.613/0005-00. Valor
aditado: r$ 100.973,41 (cem mil e novecentos e setenta e três
reais e quarenta e um cetanvos). Valor total: r$ 4.600.973,41
(quatro milhões e seiscentos mil e novecentos e setenta e três
reais e quarenta e um centavos). Recursos: Elemento 449051,
subação 5317, Fonte 1.500.100.000. Joinville/sC, 06 de fevereiro
de 2024. Dilmar Baretta – Reitor

Cod. Mat.: 970289

ECONOMIAS MISTAS
EXTRATO DE ADITIVO nº 00014/22 - TA – 02 ORIGEM: lei
13.303/2016 - dispensa por valor nº. 407/2021 CONTRATAN-
TE:  Epagri - itajaí (Gr) CONTRATADA: antonio silvio Teixeira
CNPJ/CPF: 448.XXX.XXX-04 OBJETO: serviços de Terceiros
- pf  VIGÊNCIA: 01/01/2024 a 31/12/2024 VALOR GLOBAL: r$
27.844,08 ITEM ORCAMENTÁRIO: 33903615; ação 2117; Fonte
240 MODALIDADE LICITAÇÃO: 06 - dispensa de licitação
ASSINADO EM: 28/11/2023, por antonio silvio Teixeira, repres.
legal. Deferido GGG 2023as016352

Cod. Mat.: 970277

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO CONTRATO Nº PLE-055/23
Objeto: Contratação de empresa especializada que possua licença
da anaTEl para oferta de serviços de Telefonia Fixa Comutada
(sTFC), para os serviços paBX virtual, com estrutura em nuvem.
Contratado: iT Connect Tecnologia da informação ltda. Valor:
r$ 110.419,44. Assinatura: 05/02/2024. Vigência: 24 meses.
Signatários: a diretoria, pela sCGÁs e rubens alves de Morais,
sócio administrador, pelo contratado.
osny Belarmino da silva Filho - Gerente de administração e
suprimentos

Cod. Mat.: 970293

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO CONTRATO
Nº 008/2024. dispensa de licitação nº 001/2024. processo piMB
n° 3732/2023. Contratante: sCpar porto de imbituba s.a. Con-
tratada: Enviropact sustentabilidade e resiliência lTda, CnpJ:
14.532.052/0001-13. objeto: Elaboração e estruturação do plano
de área do porto de imbituba e laguna/pa-pil. valor total do
Contrato: R$ 293.571,50 (duzentos e noventa e três mil, qui-
nhentos e setenta e um reais e cinquenta centavos). prazo de
vigência: 12 (doze) meses. signatários: Urbano lopes de sousa
netto e José João Tavares, pela Contratante, e pedro de Moraes
rego Martins e renata lyra nagae, pela Contratada. imbituba, 04
de fevereiro de 2024.

Cod. Mat.: 970282

SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A.
Extrato 1° Termo Aditivo ao Contrato 0052/2023 de 09/10/2023.
Contratante: SCPAR Porto de São Francisco do Sul S.A. Contra-
tada: INGEP DESENVOLVIMENTO GERENCIAL LTDA. Objeto:
Contratação de serviço de consultoria para confecção de planilhas
de custos e formação de preços para contratação de serviços
de vigilância desarmada, de serviços gerais, de motoristas e de
auxiliar administrativo, em regime de dedicação exclusiva de mão
de obra, com acompanhamento durante a fase de julgamento da
proposta. Vigência: prorrogado por mais 60 (sessenta) dias à
partir de 07/02/2024. Do Valor: não haverá acréscimo de valor,
apenas finalização da execução do objeto. Processo Inexigibili-
dade de Licitação nº 0019/2023. Assinado em: 02/02/2024 por
seus diretores, Cleverton Elias Vieira, e Lindomar de Souza
Dutra p/ Contratante p/ Contratante, Gustavo Cauduro Hermes
p/ Contratada. CPL/SCPAR-PSFS  SGPE nº 2439/2023.

Cod. Mat.: 970426

SCPAR Porto de São Francisco do Sul S.A.
Extrato do Contrato Nº 0013/2024 de 02/02/2024.
Contratante: SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A.
Contratada:  LINCE SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA. Objeto:
Fornecimento de postos de serviços de natureza contínua de se-
gurança e vigilância patrimonial desarmada à sCpar porto são
Francisco do sul s.a. Valor Item 01: r$ 2.818.340,40. Prazo: 12
(doze) meses. Fundamento Legal: pregão Eletrônico nº 0028/2023.
Assinado em: 02/02/2024, por seus diretores Cleverton Elias
Vieira e Pablo Almeida da Fonseca p/ Contratante, Willian Lopes
de Águiar p/ Contratada. Processo SGPE - PSFS 1970/2023.

Cod. Mat.: 970429

SCPAR Porto de São Francisco do Sul S.A.
Extrato do Contrato Nº 0014/2024 de 02/02/2024.
Contratante: SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A.
Contratada: LINCE SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA. Objeto:
Fornecimento de postos de serviços de natureza contínua de
segurança e vigilância patrimonial desarmada ao Terminal Grane-
leiro. Valor item 02: r$ 1.929.291,00. Prazo: 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: pregão Eletrônico nº 0028/2023. Assinado
em: 02/02/2024, por seus diretores Cleverton Elias Vieira e Pablo
Almeida da Fonseca p/ Contratante, Willian Lopes de Aguiar p/
Contratada. Processo SGPE - PSFS 1970/2023.

Cod. Mat.: 970431

SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A.
Extrato 4° Termo Aditivo ao Contrato 0006/2022 de 02/02/2022.
Contratante: SCPAR Porto de São Francisco do Sul S.A. Contratada:
EAGLE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA. Objeto: Contratação
de empresa especializada para manutenção preventiva e corretiva
dos sistemas que compõem: controle de acesso, circuito fechado
de vídeo monitoramento - CFTv E oCr, da sCpar porto de são
Francisco do sul s.a. Vigência: prorrogado por mais 06 (seis)
meses à partir de 03/02/2024. Do reajuste do valor contratual:
Ficam os valores estimados e reajustados pelo índice ipCa (iBGE),
em 4,621110%, passando o valor contratual para r$ 191.456,63.
Pregão Eletrônico  0053/2021. Assinado em: 31/01/2024 por
seus diretores, Cleverton Elias Vieira, e Pablo de Almeida da
Fonseca p/ Contratante, Tiago Rau p/ Contratada. Processo
SGPE - PSFS Nº 3972/2021.

Cod. Mat.: 970473

SCPAR Porto de São Francisco do Sul S.A.
Extrato do Contrato Nº 009/2024 de 29/01/2024.
Contratante: SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL
S.A. Contratada: CENTRO DE INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO
DO ESTADO DE SANTA CATARINA S/A - CIASC. Objeto: aqui-
sição de 370 licenças de antivírus para instalação em máquinas
e servidores na sCpar porto de são Francisco do sul. Valor: r$
39.738,00. Prazo: 24 (vinte e quatro) meses. Fundamento Legal:
inexigibilidade de licitação nº 0005/2024. Assinado em: 29/01/2024,
por seus diretores Cleverton Elias Vieira e Lindomar de Souza
Dutra p/ Contratante, Moisés diersmann, e vânio rodrigues p/
Contratada. Processo SGPE - PSFS 0023/2024.

Cod. Mat.: 970475

PREFEITURAS MUNICIPAIS

ANTÔNIO CARLOS
ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE ANTÔNIO CARLOS

AVISO
o Município de antônio Carlos/sC torna pública a RETOMADA
do processo administrativo nº 167/2023, pregão Eletrônico nº
092/2023, bem como de sua sessão pública agendada para o dia
23 de fevereiro de 2024, as 09h00min, cujo objeto da presente
licitação é a aquisição de instrumentos musicais para a fanfarra do
Município de antônio Carlos/sC. o Edital retificado está publicado
no portal eletrônico comprasbr.com.br e no site do município.
Geraldo Pauli
Prefeito Municipal

Cod. Mat.: 970291

maiara.morais
Realce